
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ KHU KTCK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐỒNG ĐĂNG - LẠNG SƠN  
  

Số:          /KH-BQLKKTCK            Lạng Sơn,  ngày          tháng 5  năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra, rà soát, đối chiếu kết quả thu phí sang tải  

theo Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh  

tại các cửa khẩu năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và Kế hoạch số 

04/KH-BQLKKTCK ngày 12/01/2024 về Kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật của Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng-Lạng Sơn;  

 Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn (Ban Quản lý) 

xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát, đối chiếu kết quả thu phí sang tải theo Nghị 

quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh với các nội dung 

như sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu 

 - Thông qua kiểm tra, rà soát, đối chiếu công tác thu phí sang tải theo 

Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh tại các cửa 

khẩu để đánh giá thực chất kết quả công tác phối hợp cùng các lực lượng chức 

năng tại cửa khẩu; kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc, những vi 

phạm (nếu có) trong tổ chức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công 

trình dịch vụ, tiện ích công cộng tại các cửa khẩu trên địa bàn. 

 - Đề xuất các giải pháp, kiến nghị cấp trên kịp thời giải quyết những 

vướng mắc theo đúng quy định của pháp luật (nếu có); củng cố, phát huy công 

tác phối hợp để đảm bảo thu đúng, thu đủ phí vào ngân sách nhà nước. 

- Công tác kiểm tra, đối chiếu phải được thực hiện đúng quy định của pháp 

luật, đảm bảo khách quan, minh bạch, đúng trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả. 

 2. Nội dung thực hiện 

- Kiểm tra công tác tổng hợp, đối chiếu, thống kê số liệu thu đối với 

phương tiện vận tải, sang tải hàng hóa tại bến bãi, không đi vào nội địa tại các 

cửa khẩu của Trung tâm Quản lý cửa khẩu. 

- Kiểm tra tình hình thu, nộp ngân sách nhà nước, việc quản lý, sử dụng, 

lưu trữ biên lai, tờ khai phí sang tải theo Nghị quyết  số 01/2019/NQ-HĐND 

ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn 6 tháng đầu năm và cả 

năm 2024.  
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3. Mốc thời gian kiểm tra 

3.1. Đợt 1: Kiểm tra, rà soát kết quả thu phí sang tải 6 tháng đầu năm 

2024: tính từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/5/2024. 

3.2. Đợt 2: Kiểm tra rà soát kết quả thu phí sang tải năm 2024: Tính từ 

ngày 01/01/2024 đến hết ngày 30/11/2024. 

4. Lịch trình kiểm tra:  

4.1. Lịch trình kiểm tra, rà soát đợt 1 dự kiến như sau: 

TT Tên cửa khẩu Thời gian 

1 Cửa khẩu Chi Ma  Từ 8 giờ 00 ngày 03/6/2024 

2 Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị Từ 8 giờ 00 ngày 04/6/2024 

3 Cửa khẩu Tân Thanh Từ 8 giờ 00 ngày 05/6/2024 

4 Cửa khẩu Cốc Nam Từ 14 giờ 00 ngày 05/6/2024 

5 Cửa khẩu Nà Nưa Từ 8 giờ 30 ngày 10/6/2024 

6 Cửa khẩu Na Hình Từ 14 giờ 00 ngày 10/6/2024 

4.2. Lịch trình kiểm tra đợt 2: Dự kiến trong tháng 12/2024 (Lịch trình cụ 

thể sẽ thông báo sau). 

5. Thành phần làm việc 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng Quản lý Doanh nghiệp; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng và kế toán Ban Quản lý; 

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Quản lý cửa khẩu; viên chức được giao 

nhiệm vụ tổ chức thu phí tại các cửa khẩu (tham gia theo cửa khẩu phụ trách) và 

đại diện các phòng liên quan khác thuộc Trung tâm Quản lý cửa khẩu. 

6. Tổ chức thực hiện 

- Giao Trung tâm Quản lý cửa khẩu chuẩn bị hồ sơ, tài liệu thu phí đối 

với phương tiện vận tải sang tải hàng hóa tại bến bãi, không đi vào nội địa; xây 

dựng báo cáo về tình hình triển khai công tác thu, nộp phí sang tải theo mốc thời 

gian kiểm tra, nêu những khó khăn vướng mắc, đề xuất kiến nghị (nếu có). Cử 

cán bộ, bố trí địa điểm làm việc và chịu trách nhiệm đáp ứng yêu cầu của công 

tác kiểm tra, rà soát, đối chiếu của Tổ kiểm tra.  
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- Đề nghị Văn phòng phối hợp với TTQLCK đảm bảo phương tiện ô tô 

đưa đón Tổ kiểm tra đi và về các cửa khẩu trong thời gian thực hiện kiểm tra, rà 

soát, đối chiếu. 

7. Nguồn kinh phí thực hiện 

 Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra theo Quyết định số 181/QĐ-

BQLKKTCK ngày 28/12/2023 của Ban Quản lý về việc giao dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024.  

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, rà soát, đối chiếu kết quả thu phí sang tải 

theo Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh tại các 

cửa khẩu năm 2024 của Ban Quản lý. Trong quá trình tổ chức triển khai thực 

hiện, trường hợp cần thiết sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Ban;  

- VP, phòng CM; 

- TTQLCK; 

- Lưu: VT, DN. 

  KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

   Hoàng Khánh Duy 
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